
1/3

Jacopo Barigazzi, Koen Verhelst 23 July 2024

Lotyšsko říká, že nekontrolovatelné rušení sankcí drtí
státy v první linii EU

politico.eu/article/rampant-sanctions-busting-is-putting-huge-burden-on-eu-frontline-states-latvia-says

1. Zprávy
2. Obchod

Ministr zahraničí Baiba Braže řekl POLITICO: „S prosazováním
válečných zákazů je vážný problém“.

 Volný článek obvykle vyhrazený pro předplatitele

Lotyšská ministryně zahraničí Baiba Braže Braže pro POLITICO řekla, že
vyjádřila obavy na pondělním setkání ministrů zahraničí EU a neobviňovala

jednotlivě žádnou zemi. | Olivier Matthys/EFE prostřednictvím EPA

BRUSEL – Členské země Evropské unie nadále tolerují
nekontrolovatelné obcházení sankcí proti Rusku a Bělorusku, což
státům v první linii ztěžuje vymáhání opatření, řekl pro POLITICO
lotyšský ministr zahraničí Baiba Braže.

"Existuje vážný problém v tom, jak země EU ve skutečnosti zavádějí
sankce a vyvážejí věci jak do Ruska, tak do Běloruska," řekl Braže v
rozhovoru po návratu z dvoudenní cesty do regionu Latgale na lotyšské
hranici s Ruskem a Běloruskem.

Více než dva roky po útočné válce ruského prezidenta Vladimira Putina
proti Ukrajině – a po 14 kolech sankcí EU – zůstává vymáhání pro
27členný blok velkým bolehlavem.

Ačkoli jsou opatření dohodnuta na evropské úrovni, jejich uvedení do
praxe je v kompetenci jednotlivých států a zahrnuje odhadem 160
agentur. Členské země EU, které sousedí s Ruskem, se musí

https://www.politico.eu/article/rampant-sanctions-busting-is-putting-huge-burden-on-eu-frontline-states-latvia-says/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/trade/
https://www.politico.eu/pro/rampant-sanctions-busting-is-putting-huge-burden-on-eu-frontline-states-latvia-says/
https://www.politico.eu/tag/russia-sanctions/


2/3

vypořádat s obrovskými obchodními toky z mnohem větších ekonomik,
jako je Německo.

Lotyšsko je jednou z mála zemí EU, které zkonsolidovaly své úsilí o
prosazování sankcí na jednom místě, kde se v dubnu ujala jeho
finanční zpravodajská jednotka . Přesto tento malý pobaltský stát
postrádá personál a zdroje na kontrolu obchodních toků z celého bloku,
zatímco tlak Bruselu na centralizaci vymáhání sankcí EU počátkem
tohoto roku nikam nevedl.

Braže, která pro POLITICO řekla, že vyjádřila obavy na pondělním
setkání ministrů zahraničí EU, neobviňovala žádnou zemi jednotlivě a
připustila, že mohou jednat v dobré víře. Nicméně řekla, že některé
zboží překračující hranice a zdánlivě pro civilní použití by mohlo skončit
na bitevní frontě.

'Náhradní díly'

To, co Braže viděl v řídce osídleném Latgale, byl „vědomý proces
skrývání určitých věcí nebo prezentace zakázaného zboží jako jiného
předmětu, jako jsou například auta nebo nákladní auta deklarovaná
jako náhradní díly – ale de facto jsou to téměř celá auta, jen vyjmuté
některé dveře .“ 

Jiné zboží buď není řádně deklarováno, je odesláno s nesprávným
celním kódem nebo je zasláno příjemcům, jejichž bona fides nebyly
zkontrolovány.

Další bolestí jsou položky dvojího použití, které mohou mít kromě
deklarovaného civilního použití i vojenské použití .

Braže, bývalý náměstek generálního tajemníka NATO, uvedl příklad
nákladních automobilů a tahačů, které by mohly být vojensky užitečné,
a také technologie, která by mohla být použita v ruských vojenských
satelitech.

https://www.politico.eu/article/baltic-latvia-estonia-lithuania-border-loophole-eu-russia-ukraine-sanctions/
https://www.politico.eu/article/latvia-designated-financial-intelligence-unit-enforcing-sanctions-imposed-eu-response-russia-dirty-money/
https://www.politico.eu/article/eu-slams-governments-for-banned-goods-reaching-russia/
https://www.politico.eu/article/war-russia-sanctions-ukraine-david-osullivan-vladimir-putin-weapon-components/


3/3

Výzkumníci z Kyjevské ekonomické školy zjistili, že velká část bojové
techniky, která se stále dostává do Ruska, je západního původu.

Některé zásilky směřující do Ruska využívají okružní trasu přes
Turecko, Spojené arabské emiráty nebo Čínu. Jiní jsou dovezeni do
Ruska, nepravdivě deklarováni jako směřující do zemí jako
Kazachstán. A některé jsou při odchodu z EU jednoduše skryty nebo
špatně označeny.

Vzhledem k tomu, že jsou blíže Německu, břemeno kontroly
přeshraničního provozu dopadá především na pobaltské země
Lotyšsko a Litvu. Estonsko má nyní otevřený pouze jeden hraniční
přechod, poznamenal Braže, zatímco Finsko uzavřelo všechny silnice
do Ruska, takže v provozu zůstalo pouze železniční spojení.

Braže viděla na hranicích čekat 18kilometrovou kolonu kamionů. „V
jednom kamionu bylo 120 různých nákladů, takže bylo třeba
zkontrolovat 120 prohlášení. Celníkovi to trvalo dva týdny,“ řekla
POLITICO.

S apelem na ostatní země EU, aby pomohly zmírnit břemeno
prosazování sankcí, řekla, že je to „povinností všech členských států
EU – je to národní odpovědnost za provádění sankcí a je povinností
zajistit, aby vaši vývozci dodržovali, [a] že vaše vnitrostátní orgány
skutečně řádně uplatňují tyto sankce.

"Jinak," řekla, "je na naši pohraniční stráž nebo celníky vyvíjen tlak, aby
se vypořádali se všemi těmito důsledky."

 
 

https://www.politico.eu/article/russia-sanctions-western-companies-intel-huawei-amd-texas-instruments-ibm/

